
平均値比較表（学科） 湘北短期大学

2023年度　【前期】 対象回答数：

平均値 標準偏差 平均値 標準偏差 平均値 標準偏差 平均値 標準偏差 平均値 標準偏差 平均値 標準偏差 平均値 標準偏差 平均値 標準偏差 平均値 標準偏差

5844

1

あなたは、この授業にどのくらい出席しましたか？

4:90～100% 3:70～89%
2:60～69% 1:60%未満

各回の授業の進行の速さは適切でしたか？

担当教員が提示・配信した授業資料、ビデオ、パワーポイ
ント等は、授業を理解するうえで適切でしたか？

5
4:とても適切だった 3:適切だった
2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった

シラバスに示されている学修目標・内容と合致していまし
たか？

あなたは、１週間にどの位、この授業の予習・復習をしま
したか？

この授業への取り組みを自己評価して下さい。

3
4:とても積極的に取り組んだ 3:積極的に取り組んだ
2:あまり取り組まなかった 1:全く取り組まなかった

4
4:とても合致していた 3:合致していた
2:一部合致していなかった 1:すべて合致していなかった

2
4:1時間半以上 3:30分以上1時間半未満
2:30分未満

先生の教え方はわかりやすいですか？

8
4:とてもわかりやすい 3:おおむねわかりやすい
2:わかりにくいところがあった 1:全くわからない

オンライン授業において、担当教員は情報システムを有効
に活用していると感じましたか？

6
4:とても適切だった 3:適切だった
2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった

7
4:おおいに活用していた 3:活用していた
2:あまり活用していなかった 1:全く活用していなかった

9

総合的にみてこの授業に満足しましたか？

4:とても満足 3:満足
2:やや不満 1:不満

3.47 0.25

2.19 0.55

13

12

11

1:全くしなかった

10

3.05 0.31 3.12 0.41 0.00 0.00

3.47 0.23 3.50 0.24 0.00 0.00

3.44 0.26

3.49 0.34

3.48 0.33

0.25 3.42 0.25

3.20 0.46

3.44 0.23 3.58 0.20

3.44

3.47 0.32

3.29 0.32

3.55 0.23

3.27 0.33

0.45 2.01 0.53 2.45 0.47 0.00 0.00

0.00

0.00 0.003.41 0.25 3.44 0.26

設問
合計

3.59 0.25

2.36 0.62

3.43 0.20

3.48 0.23

3.74 0.21 3.90 0.08 3.64 0.23 3.70 0.26 0.00 0.00 3.73 0.23

2.16 0.53

3.49 0.23

3.43 0.20 3.54 0.16 3.37 0.25 3.46 0.22 0.00 0.00 3.48 0.21

3.45 0.23 3.62 0.21 3.40 0.26 3.46 0.28 0.00 3.45

3.51 0.23

0.00 0.00 3.52 0.31

0.393.22

0.29

3.47 0.10

3.22 0.32

3.50 0.23

3.61 0.24 3.39 0.27 3.43 0.29 0.00 0.00 3.503.44 0.15

就業力育成

3.66 0.23

1.96 0.35

0.14

3.43 0.11

3.42 0.16

3.39 0.34

学科

3.63 0.25 3.43 0.29

総合・情報 生活 保育 リベラルアーツ 国際理解 インターンシップ

3.49 0.24

2.09

1.00

2.00

3.00

4.00
1

2

3

4

56

7

8

9

総合・情報

生活

保育

リベラルアーツ

国際理解

就業力育成

合計



平均値比較表（種別） 湘北短期大学

2023年度　【前期】 対象回答数：

平均値 標準偏差 平均値 標準偏差 平均値 標準偏差 平均値 標準偏差 平均値 標準偏差 平均値 標準偏差 平均値 標準偏差 平均値 標準偏差 平均値 標準偏差

5844

1

あなたは、この授業にどのくらい出席しましたか？

4:90～100% 3:70～89%
2:60～69% 1:60%未満

各回の授業の進行の速さは適切でしたか？

担当教員が提示・配信した授業資料、ビデオ、パワーポイ
ント等は、授業を理解するうえで適切でしたか？

5
4:とても適切だった 3:適切だった
2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった

シラバスに示されている学修目標・内容と合致していまし
たか？

あなたは、１週間にどの位、この授業の予習・復習をしま
したか？

この授業への取り組みを自己評価して下さい。

3
4:とても積極的に取り組んだ 3:積極的に取り組んだ
2:あまり取り組まなかった 1:全く取り組まなかった

4
4:とても合致していた 3:合致していた
2:一部合致していなかった 1:すべて合致していなかった

2
4:1時間半以上 3:30分以上1時間半未満
2:30分未満

先生の教え方はわかりやすいですか？

8
4:とてもわかりやすい 3:おおむねわかりやすい
2:わかりにくいところがあった 1:全くわからない

オンライン授業において、担当教員は情報システムを有効
に活用していると感じましたか？

6
4:とても適切だった 3:適切だった
2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった

7
4:おおいに活用していた 3:活用していた
2:あまり活用していなかった 1:全く活用していなかった

9

総合的にみてこの授業に満足しましたか？

4:とても満足 3:満足
2:やや不満 1:不満

3.47 0.25

2.19 0.55

13

12

11

1:全くしなかった

10

3.49 0.29

3.61 0.24

3.58 0.23

0.25 3.54 0.22

3.22 0.39

3.47 0.15

3.47

3.51 0.32

3.20 0.31

設問
合計

3.72 0.24

2.22 0.54

3.49 0.23

3.48 0.21

3.80 0.20 3.73 0.23

1.78 0.53

3.49 0.23

3.43 0.20 3.48 0.21

3.61 0.21

3.51 0.23

3.52 0.31

0.393.22

0.293.50

種別
講義/演習 実験・実習

3.51 0.24

1.00

2.00

3.00

4.00
1

2

3

4

56

7

8

9
講義/演習

実験・実習



平均値比較表（学年） 湘北短期大学

2023年度　【前期】 対象回答数： 5844

平均値 標準偏差 平均値 標準偏差 平均値 標準偏差

設問
合計

1年 2年

学年

3.73 0.23
4:90～100% 3:70～89%
2:60～69% 1:60%未満

1

あなたは、この授業にどのくらい出席しましたか？

3.75 0.23 3.70 0.25

2.19 0.55
4:1時間半以上 3:30分以上1時間半未満
2:30分未満 1:全くしなかった

2

あなたは、１週間にどの位、この授業の予習・復習をしましたか？

2.17 0.52 2.21 0.59

3.49 0.23
4:とても積極的に取り組んだ 3:積極的に取り組んだ
2:あまり取り組まなかった 1:全く取り組まなかった

3

この授業への取り組みを自己評価して下さい。

3.50 0.23 3.49 0.24

3.48 0.21
4:とても合致していた 3:合致していた
2:一部合致していなかった 1:すべて合致していなかった

4

シラバスに示されている学修目標・内容と合致していましたか？

3.42 0.18 3.55 0.21

3.47 0.25
4:とても適切だった 3:適切だった
2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった

5

各回の授業の進行の速さは適切でしたか？

3.45 0.23 3.50 0.27

3.51 0.23
4:とても適切だった 3:適切だった
2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった

6

担当教員が提示・配信した授業資料、ビデオ、パワーポイント等は、授業を
理解するうえで適切でしたか？ 3.49 0.22 3.53 0.25

3.22 0.39
4:おおいに活用していた 3:活用していた
2:あまり活用していなかった 1:全く活用していなかった

7

オンライン授業において、担当教員は情報システムを有効に活用していると
感じましたか？ 3.21 0.36 3.24 0.42

3.52 0.31
4:とてもわかりやすい 3:おおむねわかりやすい
2:わかりにくいところがあった 1:全くわからない

8

先生の教え方はわかりやすいですか？

3.52 0.28 3.52 0.35

3.50 0.29
4:とても満足 3:満足
2:やや不満 1:不満

9

総合的にみてこの授業に満足しましたか？

3.49 0.26 3.51 0.32

10

11

12

13

1.00

2.00

3.00

4.00
1

2

3

4

56

7

8

9

1年

2年

合計



項目別集計結果（学内） 湘北短期大学

2023年度【前期】 対象科目数： 305科目

評価（平均値）構成比
回答
科目数

合計
得点

平均
標準
偏差2.8未満

1

あなたは、この授業にどのくらい出席しましたか？

3.6以上
3.2以上
3.6未満

2.8以上
3.2未満

設問

75.4% 21.6% 2.6%
4:90～100% 3:70～89%

2:60～69% 1:60%未満

0.3% 305 21925 3.73 0.23

各回の授業の進行の速さは適切でしたか？

担当教員が提示・配信した授業資料、ビデオ、パワーポイント等は、
授業を理解するうえで適切でしたか？

5
4:とても適切だった 3:適切だった

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった

シラバスに示されている学修目標・内容と合致していましたか？

あなたは、１週間にどの位、この授業の予習・復習をしましたか？

この授業への取り組みを自己評価して下さい。

3
4:とても積極的に取り組んだ 3:積極的に取り組んだ

2:あまり取り組まなかった 1:全く取り組まなかった

4
4:とても合致していた 3:合致していた

2:一部合致していなかった 1:すべて合致していなかった

2
4:1時間半以上 3:30分以上1時間半未満

2:30分未満

1:全くわからない

オンライン授業において、担当教員は情報システムを有効に活用して
いると感じましたか？

6
4:とても適切だった 3:適切だった

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった

7
4:おおいに活用していた 3:活用していた

2:あまり活用していなかった 1:全く活用していなかった

11

1:全くしなかった

10

9

総合的にみてこの授業に満足しましたか？

4:とても満足 3:満足

2:やや不満 1:不満

先生の教え方はわかりやすいですか？

8
4:とてもわかりやすい 3:おおむねわかりやすい

2:わかりにくいところがあった

13

12

12388 2.19

20269 3.48

20503 3.51

20457 3.52

0.55

35.4% 55.1% 9.2% 0.3% 305 20304 3.49 0.23

1.3% 3.3% 10.2% 85.2% 305

0.21

34.4% 50.8% 13.4% 1.3% 305 20270 3.47 0.25

29.5% 63.3% 6.9% 0.3% 305

0.23

13.1% 45.6% 31.1% 9.5% 305 18846 3.22 0.39

38.0% 51.8% 9.2% 1.0% 305

0.31

42.0% 45.2% 11.1% 1.6% 305 20362 3.50 0.29

49.5% 35.7% 12.1% 2.6% 305

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9

学内平均



項目別集計結果（学科-種別表示） 湘北短期大学

2023年度【前期】 対象科目数： 90科目

1段目：当該学科の結果　2段目：当該学科内の講義/演習の結果　3段目：当該学科内の実験・実習の結果

学科
総合・情報

13

12

11

10

4860 3.44 0.26

2:やや不満 1:不満 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00 0.00

0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00 0.00

9

総合的にみてこの授業に満足しましたか？
31.1% 51.1% 15.6% 2.2% 90 4860 3.44 0.26

4:とても満足 3:満足 31.1% 51.1% 15.6% 2.2% 90

0.00

8

先生の教え方はわかりやすいですか？
41.1% 35.6% 21.1% 2.2% 90 4882 3.47 0.32

4:とてもわかりやすい 3:おおむねわかりやすい 41.1% 35.6% 21.1% 2.2% 90 4882 3.47 0.32

2:わかりにくいところがあった 1:全くわからない 0.0%

0.46

4:おおいに活用していた 3:活用していた 18.9% 40.0% 28.9% 12.2% 90 4530 3.20 0.46
7

オンライン授業において、担当教員は情報システムを有効に活用して
いると感じましたか？ 18.9% 40.0% 28.9% 10.0% 90 4530 3.20

2:あまり活用していなかった 1:全く活用していなかった 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00

4962 3.49 0.24

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00 0.00

0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00 0.00

6

担当教員が提示・配信した授業資料、ビデオ、パワーポイント等は、
授業を理解するうえで適切でしたか？ 36.7% 48.9% 13.3% 1.1% 90 4962 3.49 0.24

4:とても適切だった 3:適切だった 36.7% 48.9% 13.3% 1.1% 90

0.00

5

各回の授業の進行の速さは適切でしたか？
27.8% 52.2% 18.9% 1.1% 90 4871 3.44 0.25

4:とても適切だった 3:適切だった 27.8% 52.2% 18.9% 1.1% 90 4871 3.44 0.25

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 0.0%

0.23

4:とても合致していた 3:合致していた 28.9% 61.1% 8.9% 1.1% 90 4927 3.48 0.23
4

シラバスに示されている学修目標・内容と合致していましたか？
28.9% 61.1% 8.9% 1.1% 90 4927 3.48

2:一部合致していなかった 1:すべて合致していなかった 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00

90 4836 3.43 0.20

2:あまり取り組まなかった 1:全く取り組まなかった 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00 0.00

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00 0.00

3

この授業への取り組みを自己評価して下さい。
22.2% 65.6% 11.1% 1.1% 90 4836 3.43 0.20

4:とても積極的に取り組んだ 3:積極的に取り組んだ 22.2% 65.6% 11.1% 1.1%

0.00

2

あなたは、１週間にどの位、この授業の予習・復習をしましたか？
3.3% 7.8% 16.7% 72.2%

1

90 3197 2.36 0.62

4:1時間半以上 3:30分以上1時間半未満 3.3% 7.8% 16.7% 72.2% 90 3197 2.36 0.62

2:30分未満 1:全くしなかった

2:60～69% 1:60%未満 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00

90 5158 3.59 0.25

4:90～100% 3:70～89% 56.7% 38.9% 3.3% 1.1%

あなたは、この授業にどのくらい出席しましたか？
56.7% 38.9% 3.3% 1.1%

90 5158 3.59 0.25

設問

評価（平均値）構成比
回答
科目数

合計
得点

平均
標準
偏差3.6以上

3.2以上
3.6未満

2.8以上
3.2未満

2.8未満

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9

学科平均 講義/演習 実験・実習



項目別集計結果（学科-種別表示） 湘北短期大学

2023年度【前期】 対象科目数： 51科目

1段目：当該学科の結果　2段目：当該学科内の講義/演習の結果　3段目：当該学科内の実験・実習の結果

学科
生活

13

12

11

10

2456 3.46 0.34

2:やや不満 1:不満 60.0% 20.0% 0.0% 20.0% 5 102 3.63 0.22

20.0% 0.0% 20.0% 5 101 3.61 0.25

9

総合的にみてこの授業に満足しましたか？
41.2% 47.1% 5.9% 3.9% 51 2558 3.48 0.33

4:とても満足 3:満足 39.1% 50.0% 6.5% 4.3% 46

0.29

8

先生の教え方はわかりやすいですか？
47.1% 39.2% 5.9% 5.9% 51 2572 3.49 0.34

4:とてもわかりやすい 3:おおむねわかりやすい 45.7% 41.3% 6.5% 6.5% 46 2471 3.48 0.36

2:わかりにくいところがあった 1:全くわからない 60.0%

0.32

4:おおいに活用していた 3:活用していた 10.9% 56.5% 26.1% 6.5% 46 2304 3.27 0.33
7

オンライン授業において、担当教員は情報システムを有効に活用して
いると感じましたか？ 11.8% 56.9% 23.5% 5.9% 51 2400 3.29

2:あまり活用していなかった 1:全く活用していなかった 20.0% 60.0% 0.0% 20.0% 5 96 3.49

2448 3.44 0.24

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 40.0% 40.0% 0.0% 20.0% 5 99 3.53 0.17

40.0% 0.0% 20.0% 5 98 3.50 0.23

6

担当教員が提示・配信した授業資料、ビデオ、パワーポイント等は、
授業を理解するうえで適切でしたか？ 31.4% 51.0% 13.7% 2.0% 51 2547 3.44 0.23

4:とても適切だった 3:適切だった 30.4% 52.2% 15.2% 2.2% 46

0.22

5

各回の授業の進行の速さは適切でしたか？
23.5% 62.7% 7.8% 3.9% 51 2530 3.42 0.25

4:とても適切だった 3:適切だった 21.7% 65.2% 8.7% 4.3% 46 2432 3.41 0.25

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 40.0%

0.20

4:とても合致していた 3:合致していた 19.6% 73.9% 6.5% 0.0% 46 2414 3.43 0.20
4

シラバスに示されている学修目標・内容と合致していましたか？
19.6% 72.5% 5.9% 0.0% 51 2512 3.43

2:一部合致していなかった 1:すべて合致していなかった 20.0% 60.0% 0.0% 20.0% 5 98 3.51

46 2396 3.43 0.22

2:あまり取り組まなかった 1:全く取り組まなかった 40.0% 40.0% 0.0% 20.0% 5 102 3.67 0.22

0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 5 52 1.86 0.49

3

この授業への取り組みを自己評価して下さい。
23.5% 66.7% 7.8% 0.0% 51 2498 3.45 0.23

4:とても積極的に取り組んだ 3:積極的に取り組んだ 21.7% 69.6% 8.7% 0.0%

0.21

2

あなたは、１週間にどの位、この授業の予習・復習をしましたか？
0.0% 2.0% 9.8% 86.3%

1

51 1552 2.16 0.53

4:1時間半以上 3:30分以上1時間半未満 0.0% 2.2% 10.9% 87.0% 46 1500 2.19 0.50

2:30分未満 1:全くしなかった

2:60～69% 1:60%未満 80.0% 0.0% 0.0% 20.0% 5 106 3.79

51 2717 3.74 0.21

4:90～100% 3:70～89% 73.9% 23.9% 2.2% 0.0%

あなたは、この授業にどのくらい出席しましたか？
74.5% 21.6% 2.0% 0.0%

46 2611 3.73 0.20

設問

評価（平均値）構成比
回答
科目数

合計
得点

平均
標準
偏差3.6以上

3.2以上
3.6未満

2.8以上
3.2未満

2.8未満

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9

学科平均 講義/演習 実験・実習



項目別集計結果（学科-種別表示） 湘北短期大学

2023年度【前期】 対象科目数： 101科目

1段目：当該学科の結果　2段目：当該学科内の講義/演習の結果　3段目：当該学科内の実験・実習の結果

学科
保育

13

12

11

10

7914 3.60 0.25

2:やや不満 1:不満 62.5% 37.5% 0.0% 0.0% 8 517 3.68 0.20

37.5% 0.0% 0.0% 8 521 3.72 0.18

9

総合的にみてこの授業に満足しましたか？
62.4% 30.7% 5.0% 1.0% 101 8431 3.61 0.24

4:とても満足 3:満足 62.4% 30.1% 5.4% 2.2% 93

0.33

8

先生の教え方はわかりやすいですか？
66.3% 25.7% 5.9% 1.0% 101 8486 3.63 0.25

4:とてもわかりやすい 3:おおむねわかりやすい 66.7% 24.7% 6.5% 2.2% 93 7965 3.62 0.26

2:わかりにくいところがあった 1:全くわからない 62.5%

0.33

4:おおいに活用していた 3:活用していた 11.8% 50.5% 31.2% 6.5% 93 7258 3.28 0.33
7

オンライン授業において、担当教員は情報システムを有効に活用して
いると感じましたか？ 11.9% 49.5% 31.7% 5.9% 101 7732 3.27

2:あまり活用していなかった 1:全く活用していなかった 12.5% 37.5% 37.5% 12.5% 8 473 3.21

7889 3.59 0.20

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 12.5% 87.5% 0.0% 0.0% 8 501 3.49 0.11

37.5% 12.5% 0.0% 8 509 3.58 0.18

6

担当教員が提示・配信した授業資料、ビデオ、パワーポイント等は、
授業を理解するうえで適切でしたか？ 49.5% 45.5% 3.0% 1.0% 101 8390 3.58 0.20

4:とても適切だった 3:適切だった 52.7% 41.9% 3.2% 2.2% 93

0.17

5

各回の授業の進行の速さは適切でしたか？
50.5% 39.6% 7.9% 1.0% 101 8323 3.55 0.23

4:とても適切だった 3:適切だった 50.5% 39.8% 7.5% 2.2% 93 7814 3.55 0.24

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 50.0%

0.16

4:とても合致していた 3:合致していた 44.1% 53.8% 1.1% 1.1% 93 7812 3.55 0.15
4

シラバスに示されている学修目標・内容と合致していましたか？
42.6% 54.5% 2.0% 0.0% 101 8302 3.54

2:一部合致していなかった 1:すべて合致していなかった 25.0% 62.5% 12.5% 0.0% 8 490 3.44

93 7926 3.62 0.21

2:あまり取り組まなかった 1:全く取り組まなかった 62.5% 37.5% 0.0% 0.0% 8 519 3.67 0.17

0.0% 0.0% 12.5% 87.5% 8 275 1.96 0.54

3

この授業への取り組みを自己評価して下さい。
59.4% 35.6% 4.0% 0.0% 101 8445 3.62 0.21

4:とても積極的に取り組んだ 3:積極的に取り組んだ 59.1% 35.5% 4.3% 1.1%

0.05

2

あなたは、１週間にどの位、この授業の予習・復習をしましたか？
0.0% 1.0% 8.9% 89.1%

1

101 4950 2.09 0.45

4:1時間半以上 3:30分以上1時間半未満 0.0% 1.1% 8.6% 90.3% 93 4675 2.10 0.44

2:30分未満 1:全くしなかった

2:60～69% 1:60%未満 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 8 560 3.92

101 9156 3.90 0.08

4:90～100% 3:70～89% 98.9% 0.0% 0.0% 1.1%

あなたは、この授業にどのくらい出席しましたか？
99.0% 0.0% 0.0% 0.0%

93 8596 3.90 0.08

設問

評価（平均値）構成比
回答
科目数

合計
得点

平均
標準
偏差3.6以上

3.2以上
3.6未満

2.8以上
3.2未満

2.8未満

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9

学科平均 講義/演習 実験・実習



項目別集計結果（学科-種別表示） 湘北短期大学

2023年度【前期】 対象科目数： 29科目

1段目：当該学科の結果　2段目：当該学科内の講義/演習の結果　3段目：当該学科内の実験・実習の結果

学科
リベラルアーツ

13

12

11

10

1872 3.37 0.28

2:やや不満 1:不満 37.5% 37.5% 25.0% 0.0% 8 480 3.45 0.24

37.5% 12.5% 0.0% 8 485 3.49 0.30

9

総合的にみてこの授業に満足しましたか？
31.0% 37.9% 24.1% 0.0% 29 2352 3.39 0.27

4:とても満足 3:満足 28.6% 38.1% 23.8% 9.5% 21

0.12

8

先生の教え方はわかりやすいですか？
31.0% 41.4% 13.8% 6.9% 29 2342 3.39 0.34

4:とてもわかりやすい 3:おおむねわかりやすい 23.8% 42.9% 14.3% 19.0% 21 1857 3.35 0.35

2:わかりにくいところがあった 1:全くわからない 50.0%

0.31

4:おおいに活用していた 3:活用していた 9.5% 19.0% 33.3% 38.1% 21 1780 3.04 0.36
7

オンライン授業において、担当教員は情報システムを有効に活用して
いると感じましたか？ 6.9% 17.2% 48.3% 20.7% 29 2208 3.05

2:あまり活用していなかった 1:全く活用していなかった 0.0% 12.5% 87.5% 0.0% 8 427 3.06

1934 3.48 0.24

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 12.5% 75.0% 12.5% 0.0% 8 478 3.43 0.18

12.5% 25.0% 0.0% 8 489 3.52 0.27

6

担当教員が提示・配信した授業資料、ビデオ、パワーポイント等は、
授業を理解するうえで適切でしたか？ 24.1% 58.6% 10.3% 0.0% 29 2412 3.47 0.23

4:とても適切だった 3:適切だった 28.6% 52.4% 9.5% 9.5% 21

0.25

5

各回の授業の進行の速さは適切でしたか？
31.0% 37.9% 24.1% 0.0% 29 2386 3.41 0.25

4:とても適切だった 3:適切だった 19.0% 47.6% 23.8% 9.5% 21 1897 3.37 0.23

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 62.5%

0.25

4:とても合致していた 3:合致していた 14.3% 52.4% 23.8% 9.5% 21 1883 3.36 0.25
4

シラバスに示されている学修目標・内容と合致していましたか？
17.2% 51.7% 24.1% 0.0% 29 2352 3.37

2:一部合致していなかった 1:すべて合致していなかった 25.0% 50.0% 25.0% 0.0% 8 469 3.38

21 1881 3.35 0.27

2:あまり取り組まなかった 1:全く取り組まなかった 37.5% 62.5% 0.0% 0.0% 8 486 3.52 0.19

0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 8 208 1.57 0.43

3

この授業への取り組みを自己評価して下さい。
24.1% 48.3% 20.7% 0.0% 29 2367 3.40 0.26

4:とても積極的に取り組んだ 3:積極的に取り組んだ 19.0% 42.9% 28.6% 9.5%

0.25

2

あなたは、１週間にどの位、この授業の予習・復習をしましたか？
0.0% 0.0% 3.4% 89.7%

1

29 1327 2.01 0.53

4:1時間半以上 3:30分以上1時間半未満 0.0% 0.0% 4.8% 95.2% 21 1119 2.20 0.44

2:30分未満 1:全くしなかった

2:60～69% 1:60%未満 75.0% 12.5% 12.5% 0.0% 8 510 3.68

29 2576 3.64 0.23

4:90～100% 3:70～89% 47.6% 38.1% 4.8% 9.5%

あなたは、この授業にどのくらい出席しましたか？
55.2% 31.0% 6.9% 0.0%

21 2066 3.62 0.22

設問

評価（平均値）構成比
回答
科目数

合計
得点

平均
標準
偏差3.6以上

3.2以上
3.6未満

2.8以上
3.2未満

2.8未満

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9

学科平均 講義/演習 実験・実習



項目別集計結果（学科-種別表示） 湘北短期大学

2023年度【前期】 対象科目数： 21科目

1段目：当該学科の結果　2段目：当該学科内の講義/演習の結果　3段目：当該学科内の実験・実習の結果

学科
国際理解

13

12

11

10

877 3.43 0.29

2:やや不満 1:不満 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 1 0 0.00 0.00

0.0% 0.0% 100.0% 1 0 0.00 0.00

9

総合的にみてこの授業に満足しましたか？
23.8% 42.9% 19.0% 0.0% 21 877 3.43 0.29

4:とても満足 3:満足 25.0% 45.0% 20.0% 10.0% 20

0.00

8

先生の教え方はわかりやすいですか？
23.8% 47.6% 14.3% 0.0% 21 872 3.43 0.29

4:とてもわかりやすい 3:おおむねわかりやすい 25.0% 50.0% 15.0% 10.0% 20 872 3.43 0.29

2:わかりにくいところがあった 1:全くわからない 0.0%

0.41

4:おおいに活用していた 3:活用していた 5.0% 35.0% 35.0% 25.0% 20 788 3.12 0.41
7

オンライン授業において、担当教員は情報システムを有効に活用して
いると感じましたか？ 4.8% 33.3% 33.3% 14.3% 21 788 3.12

2:あまり活用していなかった 1:全く活用していなかった 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 1 0 0.00

903 3.50 0.24

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 1 0 0.00 0.00

0.0% 0.0% 100.0% 1 0 0.00 0.00

6

担当教員が提示・配信した授業資料、ビデオ、パワーポイント等は、
授業を理解するうえで適切でしたか？ 33.3% 38.1% 14.3% 0.0% 21 903 3.50 0.24

4:とても適切だった 3:適切だった 35.0% 40.0% 15.0% 10.0% 20

0.00

5

各回の授業の進行の速さは適切でしたか？
23.8% 47.6% 14.3% 0.0% 21 883 3.44 0.26

4:とても適切だった 3:適切だった 25.0% 50.0% 15.0% 10.0% 20 883 3.44 0.26

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 0.0%

0.22

4:とても合致していた 3:合致していた 20.0% 65.0% 5.0% 10.0% 20 896 3.46 0.22
4

シラバスに示されている学修目標・内容と合致していましたか？
19.0% 61.9% 4.8% 0.0% 21 896 3.46

2:一部合致していなかった 1:すべて合致していなかった 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 1 0 0.00

20 878 3.46 0.28

2:あまり取り組まなかった 1:全く取り組まなかった 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 1 0 0.00 0.00

0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 1 0 0.00 0.00

3

この授業への取り組みを自己評価して下さい。
23.8% 47.6% 14.3% 0.0% 21 878 3.46 0.28

4:とても積極的に取り組んだ 3:積極的に取り組んだ 25.0% 50.0% 15.0% 10.0%

0.00

2

あなたは、１週間にどの位、この授業の予習・復習をしましたか？
4.8% 4.8% 4.8% 71.4%

1

21 610 2.45 0.47

4:1時間半以上 3:30分以上1時間半未満 5.0% 5.0% 5.0% 85.0% 20 610 2.45 0.47

2:30分未満 1:全くしなかった

2:60～69% 1:60%未満 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 1 0 0.00

21 951 3.70 0.26

4:90～100% 3:70～89% 60.0% 25.0% 5.0% 10.0%

あなたは、この授業にどのくらい出席しましたか？
57.1% 23.8% 4.8% 0.0%

20 951 3.70 0.26

設問

評価（平均値）構成比
回答
科目数

合計
得点

平均
標準
偏差3.6以上

3.2以上
3.6未満

2.8以上
3.2未満

2.8未満

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9

学科平均 講義/演習 実験・実習



項目別集計結果（学科-種別表示） 湘北短期大学

2023年度【前期】 対象科目数： 2科目

1段目：当該学科の結果　2段目：当該学科内の講義/演習の結果　3段目：当該学科内の実験・実習の結果

学科
インターンシップ

13

12

11

10

0 0.00 0.00

2:やや不満 1:不満 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 2 0 0.00 0.00

0.0% 0.0% 100.0% 2 0 0.00 0.00

9

総合的にみてこの授業に満足しましたか？
0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2 0 0.00 0.00

4:とても満足 3:満足 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0

0.00

8

先生の教え方はわかりやすいですか？
0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2 0 0.00 0.00

4:とてもわかりやすい 3:おおむねわかりやすい 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00 0.00

2:わかりにくいところがあった 1:全くわからない 0.0%

0.00

4:おおいに活用していた 3:活用していた 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00 0.00
7

オンライン授業において、担当教員は情報システムを有効に活用して
いると感じましたか？ 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2 0 0.00

2:あまり活用していなかった 1:全く活用していなかった 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 2 0 0.00

0 0.00 0.00

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 2 0 0.00 0.00

0.0% 0.0% 100.0% 2 0 0.00 0.00

6

担当教員が提示・配信した授業資料、ビデオ、パワーポイント等は、
授業を理解するうえで適切でしたか？ 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2 0 0.00 0.00

4:とても適切だった 3:適切だった 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0

0.00

5

各回の授業の進行の速さは適切でしたか？
0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2 0 0.00 0.00

4:とても適切だった 3:適切だった 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00 0.00

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 0.0%

0.00

4:とても合致していた 3:合致していた 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00 0.00
4

シラバスに示されている学修目標・内容と合致していましたか？
0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2 0 0.00

2:一部合致していなかった 1:すべて合致していなかった 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 2 0 0.00

0 0 0.00 0.00

2:あまり取り組まなかった 1:全く取り組まなかった 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 2 0 0.00 0.00

0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 2 0 0.00 0.00

3

この授業への取り組みを自己評価して下さい。
0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2 0 0.00 0.00

4:とても積極的に取り組んだ 3:積極的に取り組んだ 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

0.00

2

あなたは、１週間にどの位、この授業の予習・復習をしましたか？
0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

1

2 0 0.00 0.00

4:1時間半以上 3:30分以上1時間半未満 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00 0.00

2:30分未満 1:全くしなかった

2:60～69% 1:60%未満 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 2 0 0.00

2 0 0.00 0.00

4:90～100% 3:70～89% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

あなたは、この授業にどのくらい出席しましたか？
0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

0 0 0.00 0.00

設問

評価（平均値）構成比
回答
科目数

合計
得点

平均
標準
偏差3.6以上

3.2以上
3.6未満

2.8以上
3.2未満

2.8未満

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9

学科平均 講義/演習 実験・実習



項目別集計結果（学科-種別表示） 湘北短期大学

2023年度【前期】 対象科目数： 20科目

1段目：当該学科の結果　2段目：当該学科内の講義/演習の結果　3段目：当該学科内の実験・実習の結果

学科
就業力育成

13

12

11

10

1284 3.44 0.15

2:やや不満 1:不満 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00 0.00

0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00 0.00

9

総合的にみてこの授業に満足しましたか？
10.0% 85.0% 5.0% 0.0% 20 1284 3.44 0.15

4:とても満足 3:満足 10.0% 85.0% 5.0% 0.0% 20

0.00

8

先生の教え方はわかりやすいですか？
45.0% 45.0% 10.0% 0.0% 20 1303 3.50 0.23

4:とてもわかりやすい 3:おおむねわかりやすい 45.0% 45.0% 10.0% 0.0% 20 1303 3.50 0.23

2:わかりにくいところがあった 1:全くわからない 0.0%

0.32

4:おおいに活用していた 3:活用していた 10.0% 60.0% 20.0% 10.0% 20 1186 3.22 0.32
7

オンライン授業において、担当教員は情報システムを有効に活用して
いると感じましたか？ 10.0% 60.0% 20.0% 10.0% 20 1186 3.22

2:あまり活用していなかった 1:全く活用していなかった 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00

1288 3.47 0.10

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00 0.00

0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00 0.00

6

担当教員が提示・配信した授業資料、ビデオ、パワーポイント等は、
授業を理解するうえで適切でしたか？ 15.0% 85.0% 0.0% 0.0% 20 1288 3.47 0.10

4:とても適切だった 3:適切だった 15.0% 85.0% 0.0% 0.0% 20

0.00

5

各回の授業の進行の速さは適切でしたか？
15.0% 75.0% 10.0% 0.0% 20 1277 3.42 0.16

4:とても適切だった 3:適切だった 15.0% 75.0% 10.0% 0.0% 20 1277 3.42 0.16

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 0.0%

0.11

4:とても合致していた 3:合致していた 10.0% 90.0% 0.0% 0.0% 20 1280 3.43 0.11
4

シラバスに示されている学修目標・内容と合致していましたか？
10.0% 90.0% 0.0% 0.0% 20 1280 3.43

2:一部合致していなかった 1:すべて合致していなかった 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00

20 1280 3.45 0.14

2:あまり取り組まなかった 1:全く取り組まなかった 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00 0.00

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00 0.00

3

この授業への取り組みを自己評価して下さい。
20.0% 75.0% 5.0% 0.0% 20 1280 3.45 0.14

4:とても積極的に取り組んだ 3:積極的に取り組んだ 20.0% 75.0% 5.0% 0.0%

0.00

2

あなたは、１週間にどの位、この授業の予習・復習をしましたか？
0.0% 0.0% 0.0% 100.0%

1

20 752 1.96 0.35

4:1時間半以上 3:30分以上1時間半未満 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 20 752 1.96 0.35

2:30分未満 1:全くしなかった

2:60～69% 1:60%未満 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00

20 1367 3.66 0.23

4:90～100% 3:70～89% 65.0% 30.0% 5.0% 0.0%

あなたは、この授業にどのくらい出席しましたか？
65.0% 30.0% 5.0% 0.0%

20 1367 3.66 0.23

設問

評価（平均値）構成比
回答
科目数

合計
得点

平均
標準
偏差3.6以上

3.2以上
3.6未満

2.8以上
3.2未満

2.8未満

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9

学科平均 講義/演習 実験・実習



項目別集計結果（学科-学年表示） 湘北短期大学

2023年度【前期】 対象科目数： 90科目

1段目：当該学科の結果　2段目：当該学科内の1年の結果　3段目：当該学科内の2年の結果

設問

評価（平均値）構成比
回答
科目数

合計
得点

平均
標準
偏差3.6以上

3.2以上
3.6未満

2.8以上
3.2未満

2.8未満

90 5158 3.59 0.25

4:90～100% 3:70～89% 61.4% 34.1% 2.3% 2.3%

あなたは、この授業にどのくらい出席しましたか？
56.7% 38.9% 3.3% 1.1%

44 2936 3.63 0.26

2:60～69% 1:60%未満 52.2% 43.5% 4.3% 0.0% 46 2222 3.55 0.22

2

あなたは、１週間にどの位、この授業の予習・復習をしましたか？
3.3% 7.8% 16.7% 72.2%

1

90 3197 2.36 0.62

4:1時間半以上 3:30分以上1時間半未満 0.0% 2.3% 25.0% 72.7% 44 1750 2.34 0.49

2:30分未満 1:全くしなかった 6.5% 13.0% 8.7% 71.7% 46 1447 2.38 0.75

3

この授業への取り組みを自己評価して下さい。
22.2% 65.6% 11.1% 1.1% 90 4836 3.43 0.20

4:とても積極的に取り組んだ 3:積極的に取り組んだ 25.0% 68.2% 4.5% 2.3% 44 2724 3.45 0.21

2:あまり取り組まなかった 1:全く取り組まなかった 19.6% 63.0% 17.4% 0.0% 46 2112 3.41 0.19

4

シラバスに示されている学修目標・内容と合致していましたか？
28.9% 61.1% 8.9% 1.1% 90 4927 3.48

2:一部合致していなかった 1:すべて合致していなかった 34.8% 56.5% 8.7% 0.0% 46 2198 3.53

0.23

4:とても合致していた 3:合致していた 22.7% 65.9% 9.1% 2.3% 44 2729 3.43 0.21

0.24

5

各回の授業の進行の速さは適切でしたか？
27.8% 52.2% 18.9% 1.1% 90 4871 3.44 0.25

4:とても適切だった 3:適切だった 29.5% 45.5% 25.0% 0.0% 44 2714 3.44 0.24

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 26.1% 58.7% 13.0% 2.2% 46 2157 3.44 0.26

6

担当教員が提示・配信した授業資料、ビデオ、パワーポイント等は、
授業を理解するうえで適切でしたか？ 36.7% 48.9% 13.3% 1.1% 90 4962 3.49 0.24

4:とても適切だった 3:適切だった 34.1% 50.0% 13.6% 2.3% 44 2781 3.50 0.24

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 39.1% 47.8% 13.0% 0.0% 46 2181 3.48 0.24

7

オンライン授業において、担当教員は情報システムを有効に活用して
いると感じましたか？ 18.9% 40.0% 28.9% 10.0% 90 4530 3.20

2:あまり活用していなかった 1:全く活用していなかった 28.3% 30.4% 23.9% 17.4% 46 1950 3.22

0.46

4:おおいに活用していた 3:活用していた 9.1% 50.0% 34.1% 6.8% 44 2580 3.18 0.42

0.51

8

先生の教え方はわかりやすいですか？
41.1% 35.6% 21.1% 2.2% 90 4882 3.47 0.32

4:とてもわかりやすい 3:おおむねわかりやすい 40.9% 36.4% 20.5% 2.3% 44 2722 3.46 0.31

2:わかりにくいところがあった 1:全くわからない 41.3% 34.8% 21.7% 2.2% 46 2160 3.49 0.33

9

総合的にみてこの授業に満足しましたか？
31.1% 51.1% 15.6% 2.2% 90 4860 3.44 0.26

4:とても満足 3:満足 34.1% 43.2% 22.7% 0.0% 44 2729 3.47 0.26

2:やや不満 1:不満 28.3% 58.7% 8.7% 4.3% 46 2131 3.42 0.25

10

11

12

13

学科
総合・情報

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9

学科平均 1年 2年



項目別集計結果（学科-学年表示） 湘北短期大学

2023年度【前期】 対象科目数： 51科目

1段目：当該学科の結果　2段目：当該学科内の1年の結果　3段目：当該学科内の2年の結果

設問

評価（平均値）構成比
回答
科目数

合計
得点

平均
標準
偏差3.6以上

3.2以上
3.6未満

2.8以上
3.2未満

2.8未満

51 2717 3.74 0.21

4:90～100% 3:70～89% 72.4% 24.1% 0.0% 3.4%

あなたは、この授業にどのくらい出席しましたか？
74.5% 21.6% 2.0% 0.0%

29 1442 3.73 0.19

2:60～69% 1:60%未満 77.3% 18.2% 4.5% 0.0% 22 1275 3.74 0.23

2

あなたは、１週間にどの位、この授業の予習・復習をしましたか？
0.0% 2.0% 9.8% 86.3%

1

51 1552 2.16 0.53

4:1時間半以上 3:30分以上1時間半未満 0.0% 3.4% 6.9% 89.7% 29 738 2.02 0.57

2:30分未満 1:全くしなかった 0.0% 0.0% 13.6% 86.4% 22 814 2.35 0.44

3

この授業への取り組みを自己評価して下さい。
23.5% 66.7% 7.8% 0.0% 51 2498 3.45 0.23

4:とても積極的に取り組んだ 3:積極的に取り組んだ 27.6% 65.5% 3.4% 3.4% 29 1326 3.47 0.21

2:あまり取り組まなかった 1:全く取り組まなかった 18.2% 68.2% 13.6% 0.0% 22 1172 3.42 0.25

4

シラバスに示されている学修目標・内容と合致していましたか？
19.6% 72.5% 5.9% 0.0% 51 2512 3.43

2:一部合致していなかった 1:すべて合致していなかった 27.3% 68.2% 4.5% 0.0% 22 1219 3.50

0.20

4:とても合致していた 3:合致していた 13.8% 75.9% 6.9% 3.4% 29 1293 3.38 0.18

0.20

5

各回の授業の進行の速さは適切でしたか？
23.5% 62.7% 7.8% 3.9% 51 2530 3.42 0.25

4:とても適切だった 3:適切だった 20.7% 65.5% 10.3% 3.4% 29 1326 3.43 0.19

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 27.3% 59.1% 4.5% 9.1% 22 1204 3.41 0.32

6

担当教員が提示・配信した授業資料、ビデオ、パワーポイント等は、
授業を理解するうえで適切でしたか？ 31.4% 51.0% 13.7% 2.0% 51 2547 3.44 0.23

4:とても適切だった 3:適切だった 20.7% 62.1% 13.8% 3.4% 29 1323 3.41 0.19

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 45.5% 36.4% 13.6% 4.5% 22 1224 3.48 0.28

7

オンライン授業において、担当教員は情報システムを有効に活用して
いると感じましたか？ 11.8% 56.9% 23.5% 5.9% 51 2400 3.29

2:あまり活用していなかった 1:全く活用していなかった 13.6% 50.0% 22.7% 13.6% 22 1132 3.27

0.32

4:おおいに活用していた 3:活用していた 10.3% 62.1% 24.1% 3.4% 29 1268 3.31 0.27

0.38

8

先生の教え方はわかりやすいですか？
47.1% 39.2% 5.9% 5.9% 51 2572 3.49 0.34

4:とてもわかりやすい 3:おおむねわかりやすい 51.7% 37.9% 3.4% 6.9% 29 1362 3.55 0.24

2:わかりにくいところがあった 1:全くわからない 40.9% 40.9% 9.1% 9.1% 22 1210 3.42 0.45

9

総合的にみてこの授業に満足しましたか？
41.2% 47.1% 5.9% 3.9% 51 2558 3.48 0.33

4:とても満足 3:満足 34.5% 55.2% 6.9% 3.4% 29 1342 3.49 0.22

2:やや不満 1:不満 50.0% 36.4% 4.5% 9.1% 22 1216 3.45 0.45

10

11

12

13

学科
生活

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9

学科平均 1年 2年



項目別集計結果（学科-学年表示） 湘北短期大学

2023年度【前期】 対象科目数： 101科目

1段目：当該学科の結果　2段目：当該学科内の1年の結果　3段目：当該学科内の2年の結果

設問

評価（平均値）構成比
回答
科目数

合計
得点

平均
標準
偏差3.6以上

3.2以上
3.6未満

2.8以上
3.2未満

2.8未満

101 9156 3.90 0.08

4:90～100% 3:70～89% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0%

あなたは、この授業にどのくらい出席しましたか？
99.0% 0.0% 0.0% 0.0%

54 4122 3.91 0.07

2:60～69% 1:60%未満 97.9% 0.0% 0.0% 2.1% 47 5034 3.89 0.08

2

あなたは、１週間にどの位、この授業の予習・復習をしましたか？
0.0% 1.0% 8.9% 89.1%

1

101 4950 2.09 0.45

4:1時間半以上 3:30分以上1時間半未満 0.0% 1.9% 11.1% 87.0% 54 2286 2.16 0.48

2:30分未満 1:全くしなかった 0.0% 0.0% 6.4% 93.6% 47 2664 2.01 0.41

3

この授業への取り組みを自己評価して下さい。
59.4% 35.6% 4.0% 0.0% 101 8445 3.62 0.21

4:とても積極的に取り組んだ 3:積極的に取り組んだ 59.3% 37.0% 3.7% 0.0% 54 3777 3.61 0.20

2:あまり取り組まなかった 1:全く取り組まなかった 59.6% 34.0% 4.3% 2.1% 47 4668 3.63 0.21

4

シラバスに示されている学修目標・内容と合致していましたか？
42.6% 54.5% 2.0% 0.0% 101 8302 3.54

2:一部合致していなかった 1:すべて合致していなかった 63.8% 31.9% 2.1% 2.1% 47 4647 3.61

0.16

4:とても合致していた 3:合致していた 24.1% 74.1% 1.9% 0.0% 54 3655 3.48 0.15

0.13

5

各回の授業の進行の速さは適切でしたか？
50.5% 39.6% 7.9% 1.0% 101 8323 3.55 0.23

4:とても適切だった 3:適切だった 37.0% 48.1% 14.8% 0.0% 54 3675 3.50 0.24

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 66.0% 29.8% 0.0% 4.3% 47 4648 3.61 0.21

6

担当教員が提示・配信した授業資料、ビデオ、パワーポイント等は、
授業を理解するうえで適切でしたか？ 49.5% 45.5% 3.0% 1.0% 101 8390 3.58 0.20

4:とても適切だった 3:適切だった 38.9% 55.6% 5.6% 0.0% 54 3742 3.55 0.20

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 61.7% 34.0% 0.0% 4.3% 47 4648 3.62 0.20

7

オンライン授業において、担当教員は情報システムを有効に活用して
いると感じましたか？ 11.9% 49.5% 31.7% 5.9% 101 7732 3.27

2:あまり活用していなかった 1:全く活用していなかった 12.8% 44.7% 34.0% 8.5% 47 4234 3.28

0.33

4:おおいに活用していた 3:活用していた 11.1% 53.7% 29.6% 5.6% 54 3500 3.27 0.34

0.31

8

先生の教え方はわかりやすいですか？
66.3% 25.7% 5.9% 1.0% 101 8486 3.63 0.25

4:とてもわかりやすい 3:おおむねわかりやすい 63.0% 25.9% 11.1% 0.0% 54 3790 3.61 0.26

2:わかりにくいところがあった 1:全くわからない 70.2% 25.5% 0.0% 4.3% 47 4696 3.66 0.24

9

総合的にみてこの授業に満足しましたか？
62.4% 30.7% 5.0% 1.0% 101 8431 3.61 0.24

4:とても満足 3:満足 51.9% 38.9% 9.3% 0.0% 54 3738 3.56 0.25

2:やや不満 1:不満 74.5% 21.3% 0.0% 4.3% 47 4693 3.66 0.23

10

11

12

13

学科
保育

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9

学科平均 1年 2年



項目別集計結果（学科-学年表示） 湘北短期大学

2023年度【前期】 対象科目数： 29科目

1段目：当該学科の結果　2段目：当該学科内の1年の結果　3段目：当該学科内の2年の結果

設問

評価（平均値）構成比
回答
科目数

合計
得点

平均
標準
偏差3.6以上

3.2以上
3.6未満

2.8以上
3.2未満

2.8未満

29 2576 3.64 0.23

4:90～100% 3:70～89% 65.0% 20.0% 10.0% 5.0%

あなたは、この授業にどのくらい出席しましたか？
55.2% 31.0% 6.9% 0.0%

20 2057 3.66 0.23

2:60～69% 1:60%未満 33.3% 55.6% 0.0% 11.1% 9 519 3.57 0.22

2

あなたは、１週間にどの位、この授業の予習・復習をしましたか？
0.0% 0.0% 3.4% 89.7%

1

29 1327 2.01 0.53

4:1時間半以上 3:30分以上1時間半未満 0.0% 0.0% 5.0% 95.0% 20 1030 2.02 0.57

2:30分未満 1:全くしなかった 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 9 297 2.00 0.42

3

この授業への取り組みを自己評価して下さい。
24.1% 48.3% 20.7% 0.0% 29 2367 3.40 0.26

4:とても積極的に取り組んだ 3:積極的に取り組んだ 15.0% 65.0% 15.0% 5.0% 20 1887 3.42 0.20

2:あまり取り組まなかった 1:全く取り組まなかった 44.4% 11.1% 33.3% 11.1% 9 480 3.36 0.35

4

シラバスに示されている学修目標・内容と合致していましたか？
17.2% 51.7% 24.1% 0.0% 29 2352 3.37

2:一部合致していなかった 1:すべて合致していなかった 22.2% 44.4% 22.2% 11.1% 9 497 3.43

0.25

4:とても合致していた 3:合致していた 15.0% 55.0% 25.0% 5.0% 20 1855 3.34 0.22

0.31

5

各回の授業の進行の速さは適切でしたか？
31.0% 37.9% 24.1% 0.0% 29 2386 3.41 0.25

4:とても適切だった 3:適切だった 25.0% 50.0% 20.0% 5.0% 20 1885 3.40 0.23

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 44.4% 11.1% 33.3% 11.1% 9 501 3.44 0.30

6

担当教員が提示・配信した授業資料、ビデオ、パワーポイント等は、
授業を理解するうえで適切でしたか？ 24.1% 58.6% 10.3% 0.0% 29 2412 3.47 0.23

4:とても適切だった 3:適切だった 15.0% 70.0% 10.0% 5.0% 20 1898 3.43 0.17

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 44.4% 33.3% 11.1% 11.1% 9 514 3.55 0.31

7

オンライン授業において、担当教員は情報システムを有効に活用して
いると感じましたか？ 6.9% 17.2% 48.3% 20.7% 29 2208 3.05

2:あまり活用していなかった 1:全く活用していなかった 11.1% 33.3% 22.2% 33.3% 9 441 3.10

0.31

4:おおいに活用していた 3:活用していた 5.0% 10.0% 60.0% 25.0% 20 1766 3.02 0.24

0.41

8

先生の教え方はわかりやすいですか？
31.0% 41.4% 13.8% 6.9% 29 2342 3.39 0.34

4:とてもわかりやすい 3:おおむねわかりやすい 25.0% 60.0% 10.0% 5.0% 20 1876 3.42 0.23

2:わかりにくいところがあった 1:全くわからない 44.4% 0.0% 22.2% 33.3% 9 466 3.32 0.50

9

総合的にみてこの授業に満足しましたか？
31.0% 37.9% 24.1% 0.0% 29 2352 3.39 0.27

4:とても満足 3:満足 25.0% 50.0% 20.0% 5.0% 20 1865 3.40 0.22

2:やや不満 1:不満 44.4% 11.1% 33.3% 11.1% 9 487 3.38 0.37

10

11

12

13

学科
リベラルアーツ

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9

学科平均 1年 2年



項目別集計結果（学科-学年表示） 湘北短期大学

2023年度【前期】 対象科目数： 21科目

1段目：当該学科の結果　2段目：当該学科内の1年の結果　3段目：当該学科内の2年の結果

設問

評価（平均値）構成比
回答
科目数

合計
得点

平均
標準
偏差3.6以上

3.2以上
3.6未満

2.8以上
3.2未満

2.8未満

21 951 3.70 0.26

4:90～100% 3:70～89% 73.3% 26.7% 0.0% 0.0%

あなたは、この授業にどのくらい出席しましたか？
57.1% 23.8% 4.8% 0.0%

15 808 3.75 0.19

2:60～69% 1:60%未満 20.0% 20.0% 20.0% 40.0% 5 143 3.44 0.40

2

あなたは、１週間にどの位、この授業の予習・復習をしましたか？
4.8% 4.8% 4.8% 71.4%

1

21 610 2.45 0.47

4:1時間半以上 3:30分以上1時間半未満 6.7% 6.7% 6.7% 80.0% 15 520 2.52 0.46

2:30分未満 1:全くしなかった 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 5 90 2.07 0.31

3

この授業への取り組みを自己評価して下さい。
23.8% 47.6% 14.3% 0.0% 21 878 3.46 0.28

4:とても積極的に取り組んだ 3:積極的に取り組んだ 20.0% 66.7% 13.3% 0.0% 15 736 3.45 0.26

2:あまり取り組まなかった 1:全く取り組まなかった 40.0% 0.0% 20.0% 40.0% 5 142 3.51 0.34

4

シラバスに示されている学修目標・内容と合致していましたか？
19.0% 61.9% 4.8% 0.0% 21 896 3.46

2:一部合致していなかった 1:すべて合致していなかった 40.0% 20.0% 0.0% 40.0% 5 154 3.77

0.22

4:とても合致していた 3:合致していた 13.3% 80.0% 6.7% 0.0% 15 742 3.40 0.12

0.33

5

各回の授業の進行の速さは適切でしたか？
23.8% 47.6% 14.3% 0.0% 21 883 3.44 0.26

4:とても適切だった 3:適切だった 26.7% 60.0% 13.3% 0.0% 15 735 3.41 0.24

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 20.0% 20.0% 20.0% 40.0% 5 148 3.56 0.33

6

担当教員が提示・配信した授業資料、ビデオ、パワーポイント等は、
授業を理解するうえで適切でしたか？ 33.3% 38.1% 14.3% 0.0% 21 903 3.50 0.24

4:とても適切だった 3:適切だった 40.0% 46.7% 13.3% 0.0% 15 756 3.50 0.24

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 20.0% 20.0% 20.0% 40.0% 5 147 3.48 0.23

7

オンライン授業において、担当教員は情報システムを有効に活用して
いると感じましたか？ 4.8% 33.3% 33.3% 14.3% 21 788 3.12

2:あまり活用していなかった 1:全く活用していなかった 0.0% 40.0% 0.0% 60.0% 5 113 3.10

0.41

4:おおいに活用していた 3:活用していた 6.7% 33.3% 46.7% 13.3% 15 674 3.12 0.37

0.57

8

先生の教え方はわかりやすいですか？
23.8% 47.6% 14.3% 0.0% 21 872 3.43 0.29

4:とてもわかりやすい 3:おおむねわかりやすい 26.7% 60.0% 13.3% 0.0% 15 735 3.44 0.28

2:わかりにくいところがあった 1:全くわからない 20.0% 20.0% 20.0% 40.0% 5 137 3.39 0.35

9

総合的にみてこの授業に満足しましたか？
23.8% 42.9% 19.0% 0.0% 21 877 3.43 0.29

4:とても満足 3:満足 26.7% 53.3% 20.0% 0.0% 15 733 3.43 0.30

2:やや不満 1:不満 20.0% 20.0% 20.0% 40.0% 5 144 3.45 0.26

10

11

12

13

学科
国際理解

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9

学科平均 1年 2年



項目別集計結果（学科-学年表示） 湘北短期大学

2023年度【前期】 対象科目数： 2科目

1段目：当該学科の結果　2段目：当該学科内の1年の結果　3段目：当該学科内の2年の結果

設問

評価（平均値）構成比
回答
科目数

合計
得点

平均
標準
偏差3.6以上

3.2以上
3.6未満

2.8以上
3.2未満

2.8未満

2 0 0.00 0.00

4:90～100% 3:70～89% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%

あなたは、この授業にどのくらい出席しましたか？
0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

2 0 0.00 0.00

2:60～69% 1:60%未満 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00 0.00

2

あなたは、１週間にどの位、この授業の予習・復習をしましたか？
0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

1

2 0 0.00 0.00

4:1時間半以上 3:30分以上1時間半未満 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 2 0 0.00 0.00

2:30分未満 1:全くしなかった 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00 0.00

3

この授業への取り組みを自己評価して下さい。
0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2 0 0.00 0.00

4:とても積極的に取り組んだ 3:積極的に取り組んだ 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 2 0 0.00 0.00

2:あまり取り組まなかった 1:全く取り組まなかった 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00 0.00

4

シラバスに示されている学修目標・内容と合致していましたか？
0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2 0 0.00

2:一部合致していなかった 1:すべて合致していなかった 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00

0.00

4:とても合致していた 3:合致していた 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 2 0 0.00 0.00

0.00

5

各回の授業の進行の速さは適切でしたか？
0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2 0 0.00 0.00

4:とても適切だった 3:適切だった 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 2 0 0.00 0.00

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00 0.00

6

担当教員が提示・配信した授業資料、ビデオ、パワーポイント等は、
授業を理解するうえで適切でしたか？ 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2 0 0.00 0.00

4:とても適切だった 3:適切だった 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 2 0 0.00 0.00

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00 0.00

7

オンライン授業において、担当教員は情報システムを有効に活用して
いると感じましたか？ 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2 0 0.00

2:あまり活用していなかった 1:全く活用していなかった 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00

0.00

4:おおいに活用していた 3:活用していた 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 2 0 0.00 0.00

0.00

8

先生の教え方はわかりやすいですか？
0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2 0 0.00 0.00

4:とてもわかりやすい 3:おおむねわかりやすい 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 2 0 0.00 0.00

2:わかりにくいところがあった 1:全くわからない 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00 0.00

9

総合的にみてこの授業に満足しましたか？
0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2 0 0.00 0.00

4:とても満足 3:満足 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 2 0 0.00 0.00

2:やや不満 1:不満 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0.00 0.00

10

11

12

13

学科
インターンシップ

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9

学科平均 1年 2年



項目別集計結果（学科-学年表示） 湘北短期大学

2023年度【前期】 対象科目数： 20科目

1段目：当該学科の結果　2段目：当該学科内の1年の結果　3段目：当該学科内の2年の結果

設問

評価（平均値）構成比
回答
科目数

合計
得点

平均
標準
偏差3.6以上

3.2以上
3.6未満

2.8以上
3.2未満

2.8未満

20 1367 3.66 0.23

4:90～100% 3:70～89% 66.7% 27.8% 5.6% 0.0%

あなたは、この授業にどのくらい出席しましたか？
65.0% 30.0% 5.0% 0.0%

18 1131 3.66 0.24

2:60～69% 1:60%未満 50.0% 50.0% 0.0% 0.0% 2 236 3.62 0.14

2

あなたは、１週間にどの位、この授業の予習・復習をしましたか？
0.0% 0.0% 0.0% 100.0%

1

20 752 1.96 0.35

4:1時間半以上 3:30分以上1時間半未満 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 18 586 1.89 0.30

2:30分未満 1:全くしなかった 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 2 166 2.56 0.03

3

この授業への取り組みを自己評価して下さい。
20.0% 75.0% 5.0% 0.0% 20 1280 3.45 0.14

4:とても積極的に取り組んだ 3:積極的に取り組んだ 22.2% 72.2% 5.6% 0.0% 18 1057 3.46 0.14

2:あまり取り組まなかった 1:全く取り組まなかった 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 2 223 3.43 0.01

4

シラバスに示されている学修目標・内容と合致していましたか？
10.0% 90.0% 0.0% 0.0% 20 1280 3.43

2:一部合致していなかった 1:すべて合致していなかった 50.0% 50.0% 0.0% 0.0% 2 232 3.56

0.11

4:とても合致していた 3:合致していた 5.6% 94.4% 0.0% 0.0% 18 1048 3.42 0.11

0.08

5

各回の授業の進行の速さは適切でしたか？
15.0% 75.0% 10.0% 0.0% 20 1277 3.42 0.16

4:とても適切だった 3:適切だった 16.7% 72.2% 11.1% 0.0% 18 1053 3.42 0.17

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 2 224 3.44 0.06

6

担当教員が提示・配信した授業資料、ビデオ、パワーポイント等は、
授業を理解するうえで適切でしたか？ 15.0% 85.0% 0.0% 0.0% 20 1288 3.47 0.10

4:とても適切だった 3:適切だった 16.7% 83.3% 0.0% 0.0% 18 1064 3.47 0.10

2:適切ではなかった 1:全く適切ではなかった 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 2 224 3.44 0.06

7

オンライン授業において、担当教員は情報システムを有効に活用して
いると感じましたか？ 10.0% 60.0% 20.0% 10.0% 20 1186 3.22

2:あまり活用していなかった 1:全く活用していなかった 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 2 221 3.38

0.32

4:おおいに活用していた 3:活用していた 11.1% 55.6% 22.2% 11.1% 18 965 3.20 0.33

0.15

8

先生の教え方はわかりやすいですか？
45.0% 45.0% 10.0% 0.0% 20 1303 3.50 0.23

4:とてもわかりやすい 3:おおむねわかりやすい 50.0% 38.9% 11.1% 0.0% 18 1077 3.50 0.24

2:わかりにくいところがあった 1:全くわからない 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 2 226 3.47 0.09

9

総合的にみてこの授業に満足しましたか？
10.0% 85.0% 5.0% 0.0% 20 1284 3.44 0.15

4:とても満足 3:満足 5.6% 88.9% 5.6% 0.0% 18 1052 3.43 0.15

2:やや不満 1:不満 50.0% 50.0% 0.0% 0.0% 2 232 3.57 0.04

10

11

12

13

学科
就業力育成

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9

学科平均 1年 2年


